De l'hieracia ou épervière, 17.

XXVI. Ce qui est commun à toutes les laitues, c'est d'être blanches, d'avoir la tige rude, quelquefois d'une coudée de haut, et les feuilles scabres. L'espèce à feuilles courtes et rondes est appelée par quelques auteurs *hieracia*, parce que les éperviers viennent entamer cette plante et se frotter les yeux de son suc, pour s'éclaircir la vue, quand ils sentent qu'elle est trouble. Le suc de toutes ces laitues est blanc : il a les mêmes vertus que celui du pavot. On le recueille dans le temps de la moisson, en incisant la tige de la plante : on le garde dans des pots de terre neufs ; c'est un excellent remède pour plusieurs maux. Mêlé avec du lait de femme, ce suc guérit toutes les maladies des yeux, telles que les taches, les nuages, les cicatrices, les brûlures, et surtout il éclaircit la vue trouble. On l'applique sur les yeux dans de la laine, pour guérir les fluxions. Pris au poids de deux oboles dans de l'oxycrat, il purge le ventre. Avalé dans du vin, il est bon contre la morsure des serpens, comme aussi les feuilles et les têtes de la plante, broyées et prises dans du vinaigre. On les applique sur la plaie, et particulièrement sur la piqûre du scorpion. On les prend dans du vin et du vinaigre pour la morsure de l'araignée phalange. Enfin elles neutralisent les autres poisons, excepté ceux qui tuent par strangulation, ou ceux qui attaquent la vessie. Elles ne peuvent rien contre la céruse. On les applique en cataplasme sur le ventre, avec du vinaigre et du miel, pour évacuer les mauvaises humeurs. Le suc est très-bon contre les rétentions d'urines. Cratevas le prescrit pour l'hydropisie, à la dose de deux oboles, dans un cyathe de vin et un peu de vinaigre.

Quidam et e sativis colligunt succum minus efficacem. Peculiares earum vires partim jam dictæ sunt, somnum faciendi, Veneremque inhibendi, æstum refrigerandi, stomachum purgandi, sanguinem augendi. Non paucae restant : quoniam et inflationes discutiunt, ructusque lenes faciunt. Nec ulla res in cibis aviditatem incitat, inhibetque eadem : in causa alterutraque modus est. Sic et alvum copiosiores solvunt, modicæ sistunt. Lentitiam pituitæ digerunt, atque, ut aliqui tradiderunt, sensus purgant. Stomachi dissoluti utilissime adjuvantur : in eo usu et oxypori obolis asperitatem addito dulci ad intiunctum aceti temperantes : si crassior pituita sit, scillite aut vino absinthite : et si tussis sentiatur, hysopite admixto. Dantur cœliacis cum intubo erratico, et ad duritiam præcordiorum. Dantur et melancholicis candidæ copiosiores, et ad vesicæ vitia. Praxagoras et dysentericis dedit. Ambustis quoque prosunt recentibus, priusquam pustulæ fiant, cum sale illitæ. Ulcera etiam, quæ serpunt, coercent, initio cum aphronitro, mox in vino. Tritæ igni sacro illinuntur. Convulsa et luxata caulibus tritis cum polenta ex aqua frigida leniunt. Eruptiones papularum, ex vino et polenta. In cholera quoque coctas patinis dederunt : ad quod utilissimæ quam maximi caulis et amaræ. Quidam lacte infundunt. Defervefacti hi caules et stomacho utilissimi traduntur :